
 
 

1 

 

               
    DIVISIONE IV 

 
VISTO il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, concernente l’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. n. 827 del 23/05/1924, e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge del 20 maggio 1993, n. 148, convertito con modificazione nella Legge 
236 del 17 luglio 1993 recante “Interventi urgenti a sostegno dell’occupazione, che 
all’art. 9, comma 5, istituisce il Fondo di Rotazione per la Formazione Professionale e 
per l’accesso al Fondo Sociale Europeo”; 

VISTO  il Decreto del presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 recante, “Regolamento 
semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui 
alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento 
ed armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di 
adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 150 del 14 settembre 2015 che all’articolo 9 elenca le funzioni 
ed i compiti di ANPAL e il Decreto Legislativo n. 185 del 24 settembre 2016 di 
modifica del D.lgs 150/2015, che all’articolo 4, comma 2, aggiunge la lettera q-bis 
all’elenco delle funzioni e compiti di ANPAL, con particolare riferimento allo 
“svolgimento delle attività già in capo al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
in materia di promozione e coordinamento dei programmi formativi destinati alle 
persone disoccupate, ai fini della qualificazione e riqualificazione, dell’autoimpiego e 
dell’immediato inserimento lavorativo, nel rispetto delle competenze delle Regioni e 
delle Province autonome di Trento e Bolzano”;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 aprile 2016 con il quale sono 
state individuate le risorse umane, finanziarie e strumentali destinate all’ANPAL; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 18 maggio 2016, di nomina del Dott. 
Salvatore Pirrone nella funzione di Direttore Generale dell’ANPAL, con decorrenza a 
valere dal 16 dicembre 2016, data di emanazione del decreto del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze di 

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000493.03-12-2018



 
 

2 

 

trasferimento di risorse umane e finanziarie dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Soiciali all’Agenzia  Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108, con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 
149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014,   n. 
183”;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, adottato ai sensi dell’articolo dello 
Statuto approvato con D.P.R. n. 108 del 2016, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con Deliberazione n. 10 del 13 dicembre 2016 e successive 
modificazioni;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 approvato con Delibera n° 25 
nella seduta del 5 dicembre 2017 del Consiglio di Amministrazione (prot. n. 36 del 21 
dicembre 2017) e trasmesso al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
prot. 16347 del 21 dicembre 2017; 

VISTI  gli obiettivi del programma PIAAC, che consistono nel facilitare l’apprendimento per 
tutti e per tutto il corso della vita, nel contribuire allo sviluppo sociale e alla crescita 
economica e duratura e nel promuovere le condizioni di occupabilità della 
popolazione in età lavorativa;  

VISTA  la nota della Segreteria Tecnica del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
(prot. n. 28/0018112/1.64.5.1 del 16/11/2017) con la quale, nell’aderire al secondo 
ciclo dell’indagine PIAAC, associa ANPAL alla partecipazione alla suddetta indagine;  

 

VISTA la nota del Segretario Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
(prot. n. 31/0006166/10.2 del 15/6/2018) con la quale designa ANPAL in qualità di 
autorità nazionale responsabile del finanziamento e della realizzazione dell’indagine 
PIAAC (2018-2023); 

 
VISTO il verbale della seduta del Board of Participating Countries del 18/4/ 2019 nel quale 

venivano approvati gli importi di partecipazione dei paesi partecipanti al secondo 
ciclo di PIAAC nel 2018 che per l’Italia ammonta a € 226.970,00;   

 
VISTA  la nota della Rappresentanza Permanente presso OCSE (prot. n. 1688 del 

27/11/2018 acquisita da Anpal con prot. n. 15446 del 28/11/2018), con la quale è 
stata trasmessa la fattura di OCSE relativa alla partecipazione dell’Italia al programma 
PIAAC che per l’annualità 2018 ammonta a € 226.970,00;  

 
 



 
 

3 

 

            DECRETA 

          

     Articolo 1 

Per l’annualità 2018 del Programma per la valutazione internazionale delle competenze degli adulti 
(PIAAC) è impegnato a favore di OCSE un importo complessivo di € 226.970,00 
(dueceventoseimilanovencentosettanta/00).   
 

         Articolo 2 

L’importo di cui all’art. 1 viene erogato in un’unica soluzione a seguito di presentazione della fattura da 
parte di OCSE.   

Articolo 3  

L’importo di cui all’art.1 grava sul Conto U.1.10.99.99.999 “Altre spese correnti n.a.c”, ex capitolo 
7044 “Altre spese correnti n.a.c ”. 
 

Articolo 4 

Il presente Decreto, in base a quanto disposto dall’articolo 30 “Impegni di spesa” del regolamento di 
contabilità dell’ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del personale, delle relazioni sindacali e del bilancio 
che provvederà alla registrazione contabile, previa verifica della regolarità della documentazione e 
dell’esistenza delle risorse sui pertinenti conti. 

Roma, 

                                                                      IL DIRIGENTE  
                                                                        

                   Dott. Raffaele Ieva 
    (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 


